
Deliberazione N. 45
Assessore

Assessore Caputo Nicola
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

DG      07  00

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 31/01/2023

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 
Presa d'atto dell'approvazione del programma "Fondo europeo per gli affari marittimi, 
la pesca e l'acquacoltura - Programma per l'Italia" per il periodo 2021-2027, approvato 
con decisione della Commissione Europea C (2022) 8023 final del 03.11.2022 e 
definizione del Documento strategico di programmazione regionale per la pesca e 
l'acquacoltura 2021/2027.

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Nicola CAPUTO   

4) ’’ Felice CASUCCI   

5) ’’ Ettore CINQUE   

6) ’’ Bruno DISCEPOLO   

7) ’’ Valeria FASCIONE   

8) ’’ Armida FILIPPELLI   

9) ’’ Lucia FORTINI   

10) ’’ Antonio MARCHIELLO   

11) ’’ Mario MORCONE   

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO che
a. con Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio  del 24 giugno 2021 sono state

approvate le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo
Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la
pesca  e  l'acquacoltura,  e  le  regole  finanziarie  applicabili  a  tali  fondi  e  al  Fondo  Asilo,  migrazione  e
integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere
e la politica dei visti1, in particolare l'articolo 23, paragrafo 4;

b. con Regolamento (UE) 2021/1139 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 luglio 2021 è stato istituito il
Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura per il periodo 2021-2027;

c. In  data  12 aprile  2022 l'Italia  ha  presentato,  mediante  il  sistema  elettronico  per  lo  scambio  di  dati  della
Commissione, il programma "Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura - Programma
per l'Italia" ai fini del sostegno del Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura in Italia (di
seguito, "il programma");

d. con decisione di esecuzione della Commissione C (2022) 4787 del 15 luglio 2022 è stato approvato l’Accordo
di Partenariato per l’Italia 2021-2027 (CCI2021IT16FFPA001) redatto conformemente all’articolo 10, paragrafo
6, del Regolamento UE n. 1060/2021; 

e. con decisione della Commissione C (2022) 8023 final del 03.11.2022 è stato approvato il programma "Fondo
europeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura - Programma per l'Italia" per il periodo 2021-2027 con
una dotazione finanziaria in quota UE pari ad € 518.216.830,00;

f. l’Autorità di gestione (AdG) del FEAMPA – Programma per l’Italia 2021-2027 è il Ministero dell’Agricoltura,
della Sovranità alimentare e delle foreste (MASAF) – Dipartimento delle politiche competitive, della qualità
agroalimentare, della pesca e dell’ippica - Direzione Generale della Pesca Marittima e dell’Acquacoltura;

RILEVATO che
a. il Programma Operativo FEAMPA – Programma per l’Italia 2021-2027 individua le Regioni quali Organismi

Intermedi per la gestione diretta di alcune misure e di parte dei fondi assegnati al programma nel suo insieme,
in quanto esse garantiscono uno stretto collegamento con la base territoriale;

b. la regione Campania è designata a svolgere il ruolo di Organismo Intermedio, referente dell’AdG del FEAMPA
ai sensi dell’articolo 71, paragrafo 3 del Regolamento UE n. 1060/2021 come da decisione della Commissione
C (2022) 8023 final del 03.11.2022 di approvazione del programma "Fondo europeo per gli affari marittimi, la
pesca e l'acquacoltura - Programma per l'Italia" per il periodo 2021-2027;

c. il  Decreto Ministeriale n. 69969 del 14/02/2022 ha stabilito la ripartizione delle risorse finanziarie in quota
comunitaria del Programma Operativo FEAMPA 2021-2027 tra lo Stato e le Regioni e le Province Autonome
per le priorità 1, 2, 3 e 4 e per l’assistenza tecnica assegnando alle Regioni e Province autonome risorse pari
ad € 285.405.536,00;

PRESO ATTO che 
a. al fine di raggiungere un accordo tra le Regioni e le province autonome, con il coordinamento della Regione

Puglia, sono state svolte le riunioni tecniche per la definizione dei criteri da applicare nel riparto delle risorse
finanziarie del FEAMPA 2021-2027;

b. nell’ambito della Commissione Politiche Agricole del 10 novembre 2022, gli Assessori Regionali alla Pesca e
Acquacoltura, in vista della sottoscrizione dell’Accordo Multiregionale, hanno trovato l’accordo sul riparto della
quota UE del FEAMPA, in virtù del quale alla regione Campania viene assegnata una dotazione finanziaria
pari ad € 35.094.340,00, per un contributo pubblico complessivo di euro 70.188.680,00;

c. la Direzione Politiche Agricole Alimentari e Forestali,  ha avviato la definizione del documento strategico di
programmazione  regionale  per  la  pesca  e  l’acquacoltura  2021/2027,  sulla  base  del  PO  FEAMPA  –
Programma per l’Italia 2021-2027;

CONSIDERATO  che,  nelle  more  della  sottoscrizione  dell’Accordo  Multiregionale  tra  le  Regioni  e  Province
autonome per il riparto delle risorse del PO FEAMPA 2021/2027 e della definizione del documento strategico di
programmazione regionale per la pesca e l’acquacoltura 2021/2027, risulta necessario, all’esito dell’istruttoria dei
competenti uffici della Direzione Generale Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, prendere atto del programma
"Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura - Programma per l'Italia" per il periodo 2021-2027
nonché  della  designazione  della  regione  Campania  quale  organismo  intermedio,  demandando  alle  strutture



regionali competenti le funzioni contabili e quelle relative alla gestione del fondo FEAMPA 2021-2027 per la parte
regionale;

 
RITENUTO di
a. dover  prendere  atto  del  programma  "Fondo  europeo  per  gli  affari  marittimi,  la  pesca  e  l'acquacoltura  -

Programma per l'Italia" per il  periodo 2021-2027, approvato con decisione della Commissione Europea C
(2022) 8023 final del 03.11.2022;

b. dover prendere atto che la regione Campania assume il ruolo di organismo intermedio, ai sensi di quanto
disposto dall’articolo 71, paragrafo 3 del Regolamento UE n. 1060/2021;

c. dover  demandare,  con  riferimento  alle  responsabilità  connesse  all’organismo  intermedio,  alla  Direzione
Generale Politiche Agricole, Alimentari e Forestali i compiti relativi alla gestione del fondo FEAMPA 2021-2027
per la parte regionale e alla Direzione Generale Risorse finanziarie i compiti relativi alla funzione contabile del
medesimo fondo per la parte regionale;

d. dover  demandare  ai  competenti  uffici  regionali  della  Direzione  Generale  Politiche  Agricole,  Alimentari  e
Forestali il sollecito espletamento degli adempimenti necessari alla definizione del Documento strategico di
programmazione regionale per la pesca e l’acquacoltura 2021/2027, tenendo conto degli indirizzi strategici per
la  redazione dei  programmi  operativi  2021/2027,  conformemente  al  programma di  governo della  regione
Campania;  

Propone e la Giunta, in conformità, a voto unanime

DELIBERA

Per le motivazioni di cui alla premessa, che qui si intendono integralmente riportate e confermate:
1. di prendere atto del programma "Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura - Programma

per l'Italia" per il periodo 2021-2027, approvato con decisione della Commissione Europea C (2022) 8023 final
del 03.11.2022;

2. di prendere atto che la regione Campania assume il ruolo di organismo intermedio, ai sensi di quanto disposto
dall’articolo 71, paragrafo 3 del Regolamento UE n. 1060/2021;

3. di demandare, con riferimento alle responsabilità connesse all’organismo intermedio, alla Direzione Generale
Politiche Agricole, Alimentari e Forestali i compiti relativi alla gestione del fondo FEAMPA 2021-2027 per la
parte  regionale e  alla  Direzione Generale Risorse finanziarie  i  compiti  relativi  alla  funzione contabile  del
medesimo fondo per la parte regionale;

4. di demandare ai competenti uffici regionali della Direzione Generale Politiche Agricole, Alimentari e Forestali il
sollecito  espletamento  degli  adempimenti  necessari  alla  definizione  del  Documento  strategico  di
programmazione regionale per la pesca e l’acquacoltura 2021/2027, tenendo conto degli indirizzi strategici per
la  redazione dei  programmi  operativi  2021/2027,  conformemente  al  programma di  governo della  regione
Campania;

5. di trasmettere il presente atto agli Assessori competenti, al Gabinetto del Presidente, al Nucleo di Valutazione
e Verifica degli Investimenti Pubblici, alla Direzione Generale per le Politiche Agricole Alimentari e Forestali,
alla Direzione Generale Risorse Finanziarie, al MASAF- Dipartimento delle Politiche Competitive del mondo
rurale  e  della  qualità  Direzione  Generale  della  competitività  per  lo  sviluppo  rurale,  al  BURC  per  la
pubblicazione e all'Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione trasparenza del  sito  istituzionale
della Regione Campania.



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 45 del 31/01/2023 DG      07  00

O G G E T T O  :

Presa d'atto dell'approvazione del programma "Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e 
l'acquacoltura - Programma per l'Italia" per il periodo 2021-2027, approvato con decisione della 
Commissione Europea C (2022) 8023 final del 03.11.2022 e definizione del Documento strategico 
di programmazione regionale per la pesca e l'acquacoltura 2021/2027.

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ  Assessore Caputo Nicola  09/02/2023

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Dott.ssa Passari Maria  09/02/2023

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 31/01/2023 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 09/02/2023

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    41 . 2      :  DG Nucleo per la valutazione e la verifica degli investimenti pubblici

    50 . 7      :  DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE, ALIMENTARI E FORESTALI

    50 . 13     :  Direzione generale per le risorse finanziarie

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   


